
Chovatelský řád KPaCHP z.s. 

 

Tento chovatelský řád je závazný pro všechny členy Klubu přátel a chovatelů pudlů, z. s. (dále jen KPaCHP). Je 

vyhotoven v souladu se Zápisním řádem ČMKU a  Řádem ochrany zvířat při chovu psů ČMKU , respektuje ustanovení 

těchto řádů i požadavky FCI. 

Chovní jedinci 

Chovným se pes stává: 

● úspěšným absolvováním bonitace 

● po doložení všech veterinárních vyšetření, která ukládá Bonitační řád KPaCHP, z.s. 

Nechovným se pes stává, když platí jedna z následujících možností: 

● vyšetření čéšky (PL) a vyšetření kyčelního kloubu (DKK) od třetího stupně 

● má-li vylučující vady. Jedná se např. o exteriérové vady uvedené ve standardu pudla, slabou povahu – bázlivost, 

agresivitu, vrozenou hluchotu nebo slepotu, zaječí pysk, rozštěp patra, značné vady chrupu a anomálie čelistí, 

oční choroby (např. PRA), epilepsii, kryptorchismus, monorchismus, albinismus, nesprávné zbarvení, těžká 

dysplazie kyčelních a loketních kloubů, luxace pately. 

Chovní jedinci, po kterých se prokáže opakovaný výskyt genetických a jiných závažných vad, které vedou i k úhynu 

potomstva, budou veterinárně vyšetřeni a výsledek zašle majitel na adresu HPCH. V závažných případech může být 

jeho další použití v chovu posouzeno chovatelským kolegiem. 

Chovný pes smí být používán pouze ke krytí s KL  

Chovná fena smí mít vrh 1x v kalendářním roce. 

 

U chovných jedinců je nutné provést přeregistraci, což znamená, zapsat do seznamu chovných jedinců. 

U chovných psů - samců se odesílá po bonitaci.  

Přeregistraci provádí na základě originálu bonitační karty a PP plemenná kniha ČMKJ Lešanská 1176/2a, 14100 Praha 

4 – Chodov. 

 

U fen probíhá automatická přeregistrace až po jejím prvním vrhu, kdy se rodokmen matky zasílá současně se žádankou 

o vystavení rodokmenů štěňat (formulář Přihláška k zápisu vrhu). 

 

Chovatel musí být majitelem chráněného názvu chovatelské stanice - vyřizuje ČMKU, Maškova 3, Praha 8 – Kobylisy, 

182 53 

 

Vystavení krycího listu (dále jen KL): 

Při splnění všech náležitostí bude pro chovatele vystaven krycí list.  

O KL chovatel žádá v dostatečném předstihu (přibližně 1 měsíc před předpokládaným termínem krytí) emailem 

příslušného odborného poradce chovu (OPCH). Žádost musí být doložena dokladem o zaplacení poplatku za vystavení 

KL a výsledky předepsaných zdravotních vyšetření, pokud je klub u daného jedince nemá k dispozici. 

Expresní vystavení KL je možné ve lhůtě kratší než 1 týden za zvýšený poplatek. 

Platnost krycího listu je 12 měsíců. 

Chovatel může v žádosti uvést až 3 jím vybrané psy. OPCH je oprávněn návrh chovatele nedoporučit – hlavně v případě, 

že by bylo ohroženo zdraví potomstva.  

Chudozubá fena může být kryta pouze plnochrupým psem. Není možné spojené dvou jedinců, kteří jsou přenašeči 

onemocnění prcdPRA. 

 

U zahraničního krytí musí chovatel doložit fotokopii PP psa a doklad o chovnosti dle příslušné země. 

Pes musí mít platné oftalmologické vyšetření, u toy, trpasličích a středních prcd-PRA genetický test, PL, u velkých pudlů 

RTG DKK a jeden z rodičů musí předložit negativní výsledky genetických vyšetření na DM, NEWS a vWD.. 

 

Kniha krytí, kniha odchovů: 

Každý majitel má povinnost vést knihu krytí pro každého krycího psa samostatně a chovatel knihu odchovů pro každou 

chovatelskou stanici. Kontroly těchto knih je možné provádět kdykoliv z nařízení předsednictva KPaCHP  nebo hlavního 

poradce chovu.  



Forma vedení těchto záznamů (lze nahradit elektronickou evidencí) je zcela v kompetenci chovatele či majitele psa. 

Papírové knihy krytí a knihy odchovů jsou k dispozici u bonitace nebo je vydá HPCH či OPCH. 

 

 

Hlášení krytí: 

Po uskutečnění krytí majitel krycího psa do sedmi dnů zasílá scan vyplněného a podepsaného KL spolu s dokladem o 

zaplacení poplatku emailem hlavnímu poradci chovu. 

 

Hlášení vrhu: 

Do 14 dnů po narození štěňat chovatel vyplní PŘIHLÁŠKU K ZÁPISU ŠTĚŇAT a odešle ji poštou (ne doporučeně! – pro 

kontrolu chovatel oznámí její odeslání emailem) na adresu HPCH. Ten potvrdí její správnost a zajistí na plemenné knize 

vydání zápisových čísel, která budou doplněna do přihlášky a odeslána zpět chovateli. 

 

Označení mikročipem: 

Od 1. 1. 2005 musí být štěňata označena mikročipem normy ISO platné v EU 

Chovatel (po obdržení přihlášky k zápisu štěňat s vyznačenými zápisovými čísly) nechá štěňata očipovat veterinárním 

lékařem. Čárové kódy čipů vylepí do přihlášky k jednotlivým štěňatům. V přihlášce musí být potvrzení veterinárního 

lékaře o aplikaci mikročipu. 

 

Přejímka vrhu: 

Cílem přejímky vrhu je pomáhat chovatelům s posouzením kvality štěňat, odhalit případné závažnější vady, které by 

mohly v budoucnost představovat riziko při zařazení jedince do chovu či znemožnit jeho účast na výstavách (špatný 

skus, absence řezáků, bílé skvrny u jednobarevných pudlů, nesestouplá varlata atd.).  

Přejímka může být nařízena klubem nebo si o ní může požádat chovatel, který potřebuje pomoc s hodnocením kvality 

štěňat. 

Při přejímce vrhu komise zároveň za pomoci čtecího zařízení zkontroluje existenci a číslo čipu u každého štěněte, 

vystaví protokol, potvrdí přejímku vrhu.  

 

Odeslání dokumentů na plemennou knihu: 

Po očipování a případné přejímce vrhu odesílá chovatel na adresu plemenné knihy následující dokumenty: 

1. přihlášku k zápisu štěňat 

2. krycí list 

3. v případě prvního vrhu v chovatelské stanici originál osvědčení o chráněném názvu. 

4. v případě prvního vrhu feny originál jejího průkazu původu. 

5. kopie přílohy PP rodičů a všechny tituly rodičů, které chovatel chce mít zapsány v PP štěňat. 

6. doklad o zdravotních vyšetřeních rodičů 

 

Mimořádná kontrola vrhu: 

Hlavní poradce chovu má právo nařídit mimořádnou kontrolu vrhu – zejména u nadpočetných vrhů. 

 

Test paternity: 

V odůvodněných případech může být požadován test paternity.  

 

Předání štěňat novým majitelům:   

Štěňata mohou být předána novým majitelům NEJDŘÍVE po dovršení 50 dnů věku. 

Nový majitel musí být upozorněn na případné vady štěněte. 

Doporučujeme uzavřít písemnou dohodu o předání! 

 

Povinná a doporučená preventivní zdravotní vyšetření 

a) velcí pudlové 

Povinné oftalmologické vyšetření (DOV) u očního specialisty (první vyšetření před bonitací, kontrolní v 5 letech), 

vystavený certifikát předložit u bonitace 

Povinné rtg vyšetření (DKK) může být provedeno libovolným veterinárním lékařem, který musí mít příslušnou 

odbornou ortopedickou atestaci, vystavený certifikát o výsledku předložit u bonitace. 



Doporučená genetická vyšetření na dědičná onemocnění velkých pudlů k bonitaci: Neonatální encefalopatie /NEWS, 

Degenerativní Myelopatie /DM, von Willebrandova nemoc /VWD typ I 

Před plánovaným spojením je chovatel velkého pudla povinen doložit tyto provedené genetické testy s negativním 

výsledkem alespoň u jednoho z jedinců plánovaného spojení (nebo negativních testů obou jeho rodičů). 

Další doporučená vyšetření: DLK, OCD, genetické vyšetření prcd PRA a rcd4, kardiologické vyšetření na vrozené srdeční 

vady - u specialisty kardiologa. 

 

b) toy, trpasličí, střední pudlové 

Povinné oftalmologické vyšetření (DOV) u očního specialisty (první vyšetření před bonitací, kontrolní v 5 letech) - 

vystavený certifikát předložit u bonitace. 

Povinné genetické vyšetření prcd-PRA. Není možné spojené dvou jedinců, kteří jsou přenašeči tohoto onemocnění. 

Povinné vyšetření luxace kolenního kloubu (PL) - toto vyšetření může být provedeno libovolným veterinárním lékařem, 

který musí mít příslušnou odbornou ortopedickou atestaci, vystavené certifikáty na obě vyšetření je nutno předložit u 

bonitace. 

 

Doporučená yšetření: DKK (u středních pudlů), degenerativní myelopatie (DM), neonatální encefalopatie (NEWS) a 

von Willebrand 1 (VWD) ( 7437G>A) 

 

Poznámka: Při větším počtu barev v rodokmenech (dle dohledání v databázích), bude v individuálních případech 

požadován genetický test pro možný přenos další standardní barvy srsti, a to pouze na požádání o doložení příslušným 

poradcem chovu, či HPCH (Týká se pouze standardních barev, ne vícebarevných.) 

 

Závěrečné ustanovení: 

Porušení výše uvedených ustanovení Zápisního řádu ČMKU, Řádu ochrany zvířat při chovu psů ČMKU nebo 

Chovatelského řádu KPaCHP z.s. chovatelem nebo majitelem (držitelem) chovného psa může mít za následek jeden 

z následujících postihů: 

 zákaz chovu (případně zákaz krytí) na rok či dva (podle závažnosti prohřešku)  

 pokutu  

 nevystavení PP štěňatům.  

 Při hrubém porušení chovatelské etiky a nerespektování tohoto řádu může být výše uvedený majitel vyloučen 

z KPaCHP z. s.  

Výjimku z tohoto řádu může povolit předsednictvo KPaCHP z.s. případně chovatelské kolegium na základě předložení 

smysluplného chovatelského záměru. 

 

Chovatelský řád byl schválen chovatelským kolegiem KPaCHP, z. s. a výborem klubu dne 15.10.2024 

 


